BỘ CÔNG THƯƠNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 3238/BCT-XNK
V/v Sản phẩm dịch vụ
	Hà Nội, ngày 16 tháng 04 năm 2012

Kính gửi: Tổng cục Hải quan
Trả lời công văn số 1591/TCHQ-GSQL ngày 30 tháng 3 năm 2012 của Tổng cục Hải quan về việc đề nghị tham gia ý kiến phân loại đối với sản phẩm "kiểm hàng, đếm và đóng gói phụ liệu ngành may mặc" của Công ty TNHH Shimada Shoih (doanh nghiệp FDI chế xuất), Bộ Công Thương có ý kiến như sau:
Tại Điều 178 Luật Thương mại năm 2005 quy định:
"Gia công trong thương mại là hoạt động thương mại, theo đó bên nhận gia công sử dụng một phần hoặc toàn bộ nguyên liệu, vật liệu của bên đặt gia công để thực hiện một hoặc nhiều công đoạn trong quá trình sản xuất theo yêu cầu của bên đặt gia công để hưởng thù lao."
Do vậy, trường hợp Công ty chỉ thực hiện công việc kiểm hàng, đếm và đóng gói phụ liệu ngành may mặc nhập khẩu từ nước ngoài hoặc mua từ thị trường nội địa là chưa đáp ứng điều kiện quy định tại Điều 178 Luật Thương mại nêu trên nên không thuộc loại hình gia công trong thương mại.
Bộ Công Thương có một số ý kiến như trên để Tổng cục Hải quan tham khảo.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Lưu: VT, XNK.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Thành Biên